
ffi vunicrpattcad

üW$ 
o" san rsidro

''Año dcl Ccntcnario (lc Muchu Picchu para el N4unclo"
*80" ANIVERSARIO SAN ISTDRO*

RESOLUCIoN DE ALCALDíA No 2T4

San lsidro, 1 4 JUN. 2011

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO

VISTA: La Resolución de Atcatdía No 362-2010, de fecha 28 de
d¡ciembre de 2010, y también la Resoluc¡ón de Alcaldía No 271-2010, de fecha I 1 de
noviembre de ese mismo año; además del lnforme No 0693 -201 1-0400-cAJ/MSl, emitido oor la
Gerencia de Asesoria Juríd¡ca;

CONSIDERANDO:

Que, el señor Manuel Anselmo Zuloaga Roque ¡nterpuso un pedido de
nulidad contra la Resolución de Alcaldía No 362-2010, de fecha 28 de dic¡embre de 2010. oor
medio de la cual se le impuso una sanción administrativa de dos (02) meses de suspensión sin
goce de haber;

Que, el recurrente aduce la contravención de lo establecido en el
art¡culo 1630 del Reglamento de la carrera Admin¡strat¡va aprobado med¡ante Decreto
Supremo N" 005-90-PCl\¡, por cuanto d¡cha norma establece que el procedimiento sancionador
deberá ser resuelto en un plazo no mayor de treinta (30) días háb¡les improrrogables;

Que, conforme a lo establecido en los artículos 167" y 183o también del
Reglamento antes citado, el proceso sancionador empieza con una resolución del t¡tular de la
entidad o de quien haya sido delegado por éste; asimismo, finaliza con una resolución del
m¡smo tipo;

Que, s¡ consideramos que entre la Resolución de Alcaldía No 271-
2010, de fecha 11 de noviembre de 2010, por la que se inicia el procedimiento sancionador
materia de anál¡sis y la Resolución de Alcaldía No 362-2010, de fecha 28 de diciembre de ese
mismo año, que le pone término, median un total de treinta y dos (32) días hábiles; se
incumple, con lo establecido en el artículo 1630 del Reglamento y en consecuencia, se
produciría una causal de nul¡dad del procedimiento sancionador por contravención legal de
acuerdo a lo establecido en el numeral 1) del artículo 10o de la Ley General del Procedimiento
Admin¡strat¡vo, Ley No 27444:

Que, el recurrente también aduce una contravención al artículo 1Z3o
del Reglamento, el cual prevé que el trabajador puede solicitar a la Com¡s¡ón de procesos
Administrativos Disc¡pl¡narios, el efectuar un ¡nforme oral personalmente o a través de su

nte legal;

Que, debemos señalar que mediante la Carta No 003-PCPPAD/MSl, de
25 de noviembre de 2010, con arreglo al citado dispositivo legal se citó a Don Manuel

Anselmo Zuloaga Roque para que rinda su informe oral. Cabe señalae que dicho documento
fue recibido por el referido señor con fecha 30 de noviembre de ese mismo año, según el cargo
que obra en fol¡os 79 del expediente corresDond¡ente al caso:

Que, por lo antes señalado, queda de man¡f¡esto que no se ha
conculcado el derecho al informe oral que asiste al señor Zuloaga, s¡no que todo lo contrario,
en cumplim¡ento del deb¡do proced¡miento ha s¡do citado oportunamente, quedando en el
trabajador, el asist¡r o no, personalmente o a través de un representante deb¡damente

il3:E

6iM3



Mun¡cipal¡dad
de San ls¡dro

274
"Año del Ccntcnario dc Machu picchu Dara el Mundo".80' ANIVERSARIO SAN ISiDRO'

Que, debemos señalar, que habiendo tenido actividad procedimental
por parte de la autoridad administrativa- empleadora corresponde, que a¡ declararse la nulidad
en virtud a los argumentos antes esgrimidos, se in¡c¡e nuevamente un proceso sancionador
contra el señor Zuloaga, eso, en v¡rtud a que no opera la prescr¡pción de la acción
administrativa establecida en el artículo 173o del Reglamento de referencia;

RESUELVE:

Artículo Primero.- DECLARAR fundado el recurso de nulidad
presentado por el señor Manuel Anselmo Zuloaga Roque, contra la Resolución de Alcaldía No
362-2010 de fecha 28 de dic¡embre de 2010.

Artículo Segundo.- DEROGAR ta Resolución de Alcaldía No 362-2010
de fecha 28 de diciembre de 2010.

Artículo Tercero.- AUTORIZAR a la Comisión de procesos
Administrativos Discipl¡narios, para que inicie nuevamente un oroceso sancionador conlra el
señor Manuel Anselmo Zuloaga Roque por los hechos que han sido materia de investigación.

REGísTREsE, coMUNíQUESE Y cÚMPLASE

@

SATAVERRY


